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Da del sorte Flag vajede 
over de danske Farvande. 

I gamle Dage, helt op i Kong 
Christian IV.s Tid gjorde Fribyt-
tere Havet usikkert. Naar en Krig 
var endt, blev mangen Krigskarl 
arbejdsløs. Hvad skulde en driftig 
afdanket Sværdsvinger bestille, 
hvis han ikke havde Gaard, Em-
bede eller Bestilling ? Vaabnene 
var blevet hans Haandværksgrejer 
— en Tid kunde han friste Livet 
som Snaphane til Lands, men ri-
meligvis noget længere som Sø-
hane — Fribytter ude paa Havet. 
Der boede hverken Lensmand el-
ler Skarpretter, der var stort Bytte 
at hole, og der kunde man faa 
Rovet af Vejen. I fremmede Havne 
var det let at finde Købere, som 
ikke tog det saa nøje med, hvor 
Varerne kom fra. 

Naa, saa maatte Kongen sende 
Lehnsmænd og Skarpretter ud, 
dvs. Skibshøvedsmænd med ærlige 
Skibsfolk, og ligesom Snaphanerne 
i Land kom i Galgen, fik Pirater 
deres Bokomst under Raanokken. 

Aar for Aar, Decennier efter De-
cennier har danske Konger maat-
let sende Orlogsmænd ud paa Togt 
efter Sørøvere. Der har været Ti-
der, da der var saa mange af dem, 
at man nøjedes med at hænge An-
førerne og lod Resten løbe med 
en Dragt Prygl, eller maaske blot 
med en Advarsel. 

5SMand blev bundet sammen 
to og to og hevet udenbords. 

Da vore egne nærmeste Far-
vande og Østersøen var renset, 
huserede Sørøverne ved Norges 
Kyster, med Færøerne og Island. 
Hele Eskadrer maatte ud. Under-
tiden kunde det komme til haarde 
Kampe, som da Jørgen Daa med 
„Victor" og „Jupiter" langt hin-
sides Vardø havde mistet nogle 
Folk, før han fik Has paa den be-
rygtede Sørover Mendese. Han 
gik skarpt til Værks, 24 Sørøvere 
dræbtes under Kampen. De tilbage-
værende 55 Mand skulde lide Dø-
den, men man kunde ikke have 
hele Banden hængende og dingle 
i Ræerne 	saa bandt man dem 
sammen to og to og hev dem 
over Bord. 

1 Begyndelsen af det 17. Aarh. 
hærgede mauriske Sørøvere paa 
Færøerne og Island og slæbte 
mange Fanger med sig til Slave-
riet i Nordafrika. Ved stort Op-
bud fik man omsider de hjemlige 
Farvande ryddet. 

Barbaresken : Marokkanerne, Al-
gierne, Tuniserne og Tripolita-
nerne udrustede stadig flere og 
flere Korsarer, og det gik ud over 
vore Middelhavsfarere. Hundreder 
af danske, norske og slesvig-hol- 
stenske Skibsfolk toges til Fange 
og kom i Slaveri, og næppe Halv-
delen slap fri igen, enten ved Flugt 
eller ved Løskøbning. Barbares-
ken sejlede oftest under deres røde 
Flag med den gule Halvmaane, 

mens de europæiske Pirater i Reg-
len brugte det sorte Flag med 
Dødningehovedet og Knoglerne. 

Piraterne forstod at nyde 
Livet. 
Piraterne blev efterhaanden en 

Kaste for sig -- Folk, der uden 
Skrupler og uden Undskyldning 
af nogen Art snyltede paa Sam-
fundet, udsugede Godtfolk, myr-
dede, naar det passede dem, og 
til Gengæld blev slaaet ned som 
skabede Dyr, naar man fik dem 
fat. Særlig galt var det længe i 
Vestindien, hvor Bucaneerne gra-
serede. Fik de ikke Bytte til Søs, 
gik de i Land og plyndrede, ikke 
krybende og listende i Mørke -
nej, som en hujende Morderbande. 

Det er hændt at flere Sørøver-
besætninger har slaaet sig sam-
men og plyndret store Byer, Kir-
ker og Huse brændtes af, Mænd 
og Børn sloges ned, og de skøn-
neste Kvinder toges med paa Ski-
bene. Blev man ked at dem, saa 
kunde Hajerne faa dem. 

Vi Danske har saa sandt haft 
nok at gøre med Pirater. Ud for 
Nordafrikas Kyst lurede Barbare-
sken, ved Sudaøerne Malajerne 
og videre øst paa de kinesiske 
Sørøvere, som ofte har været i 
Lag med vore Kinafarere, og var 
disse endelig naaet til Whampoe, 
fik Baadsmandskaberne paa Kan-
tonfloden de lumske Flodpirater 
at trækkes med ; de sidstnævnte 
kunde de danske Skibsfolk dog 
nogenlunde holde sig fra Livet. 

Allermest Klammeri havde vi i 
Vestindien med Sørøvere af alle 
mulige Størrelser og Nationalite-
ter, men derude havde vi næsten 
altid et eller flere Stationsskibe, 
som kunde børste Banditterne af 
— og det gjorde de gerne og ofte, 

Helt op til Kong Frederik VI.s 
sidste Leveaar tordnede danske 
Kanoner i Vestindien løs paa Pi-
raterne. Ikke saa faa Sørøverskibe 
blev taget af vore Orlogsmænd. 

KAJ LARSEN i „Vort Værn". 

Udenfor Redaktionen 
Er man Jæger eller er man 
Jæger ikke 

Paa given Foranledning skal vi 
herved henlede Jægernes Opmærk-
somhed paa, at det er i denne Tid, 
lasgaaende Hunde gør den største 
Skade paa Vildtbestanden. Harer-
ne har Killinger, Fasaner og Ager-
høns ruger, og der maa derfor 
være størst mulig Fred i Terrainet, 

Derfor maa De holde Deres Hund 
indelukket eller bunden, særlig om 
Natten, da det er i de tidlige Mor-
gentimer, den vilde Jagt gaar til 
ubodelig Skade for Vildtet. 

Det er efter den nye Hundelov 
en dyr Spas, dersom Deres Hund 
bliver „taget op" og overgivet til 

Politiet. Bøderne er ikke smaa, og 
det vil altid være en kedelig Hi-
storie for alle Parter; man kan jo 
ogsaa komme ud for at Hunden 
bliver skudt. 

Altsaa — pas paa Hunden! 
Jagtorganisationen. 

Fra Uge til Uge 
Fødselsdag 

Onsdag den 17. Maj kan Sten-
værksbestyrer Chr. Pedersen, Hav-
negade 35, All., fejre sin 80aarige 
Fødselsdag. Til Lykke med Dagen! 

Elefantdrengen 
Filmen efter Rudyard Kiplings 

berømte Bog er i denne Uge sat 
paa Programmet i Nordbornholms 
Kino. 

Hovedrollen spilles af den 11- 
aarige Sabu, der sammen med 
Verdens største Elefant, Kala Nag, 
faar Publikum til at følge aande-
løst med fra først til sidst. 

Londons Films Expedition maat-
te, for at Slutscenerne kunde ta-
ges, engagere over 1100 Jægere, 
som det lykkedes at omringe over 
80 vilde Elefanter, der efter 8 Da-
ges ophidsende Jagt blev drevet 
i den store Fold, hvor de blev 
holdt rede til Optagelserne. 

Filmen er overalt blevet mod-
taget med ublandet Begejstring, 
og vil uden Tvivl være i Stand 
til at trække mange Mennesker 
til Kino. 

25 Aar efter — 
Da „Klitgaarden" for 25 Aar si-

den blev taget i Brug, faldt Kon-
gen en Dag i Passiar med en Ska-
gens Fisker, som temmelig pes-
simistisk sagde: 

— Det Hus vil højst kunne staa 
i 25 Aar. Havet vil æde mere og 
mere af Grunden bort. 

Kongen svarede: 
-- Det skulde man ha' betænkt 

før det blev bygget! 
Fiskerens Spaadom er for saa 

vidt gaaet i Opfyldelse, som godt 
og vel Halvdelen af Klithaven foran 
den røde Gaard er taget af Havet 
i det forløbne kvarte Aarhundrede. 
At Havet ikke er gaaet helt op 
til Klitgaarden, skyldes det Høfde-
Anlæg, der i de senere Aar er 
bleven udført nede ved Stranden. 
Ødelæggelsen er derigennem ble-
ven standset. 

Million-Kanal i Sønderjylland ? 
Arkitekt Dan Fink, Aabenraa, 

offentliggør i „Heimdal" et Pro-
jekt til en Kanal fra Højer gen-
nem Marsken til Tønder, hvis 
Udførelse han anslaar til at ville 
koste 5 Mill. Kr. 

Kanalen er projekteret til en 
Dybde af 4 Meter paa Midten 
og en Bredde af 40 Meter, hvil-
ket vil sige, at den kan befares 
af Skibe paa op mod 1000 Tons. 

1 Tønder udgraves der en 
Havn. Den er beregnet til at skulle 
være 450 Meter lang og 70 Meter 
bred, og dertil kommer saa et 
Svajebassin. 

For Tønder vilde Projektets 
Gennemførelse betyde et stort 
Opsving, idet Byen med sine 
Jernbane- og Vejforbindelser dan-
ner en glimrende Fordelingscen-
tral for Vestkysten. 

A. S. G, tabte i Svaneke 0-3. 
Desværre opfyldtes ikke Haabet, 

mange herfra nærede til denne 
Kamp, nemlig at Sensationen vilde 
komme ved at spille uafgjort eller 
besejre det stærke Svanekehold. 

Der var mødt et lille Hundrede 
Mennesker fra Nordlandet for at 
overvære Dysten, og ialt var der 
over 300 Mennesker paa Tilskuer-
pladserne. 

Da Kampen er refereret i Dag-
bladene, skal vi her nøjes med 
nogle Betragtninger over Spillet i 
sin Helhed og ASG.s Taktik i Sær-
deleshed. 

Kunde Nederlaget være afvær-
get ? — Det tror vi dog ikke, og 
ASG maa endda være tilfreds med 
det Resultat Kampen fik, idet Sva-
neke i anden Halvleg havde saa 
utallige Chancer for at score, at 
det næsten er ufatteligt at Sejren 
ikke blev større. 

Første Halvleg bød paa udmær-
ket Spil, hvor ASG havde flere 
gode Tilbud for at faa et lille 
Forspring. I anden Halvleg, hvor 
det var Svaneke, der fik Fordel 
af Vinden, pressede disse fra før-
ste til sidste Minut, og fortjente 
fuldt ud de 3 Maal, der blev sco-
ret. Her er det vi kommer til det 
ømme Punkt, og vi mener at ASG 
brugte en forkert Taktik. Backs 
trækker sig tilbage foran Maal og 
forbliver her ; halfbacks følger med 
tilbage og tilsidst ogsaa innerwings 
— tilbage er saa tre forwards, 
som selvfølgelig ikke kan holde 
Bolden, naar de endelig faar den. 
Taktiken er korrekt naar Modstan-
derne presser, men det forkerte 
er at Forsvaret ikke, saasnart der 
er den mindste Smule at gøre i 
forwards, trækker med frem og 
dermed faar Modstanderne fra Li-
vet. Den haardeste Opgave ligger 
hos innerwings. Vi saa i Søndags 
hvordan disse ikke magtede at 
følge med frem under de spredte 
Angreb, ganske simpelt fordi de 
var kommet for langt tilbage. -
En gylden Middelvej er den rig-
tige Plads under et Pres. Paa den 
Maade, der spilledes i Søndags, 
bliver det Modstanderne, der u-
standselig bombarderer A. S. G.s 
Maal. Hvis det f. Eks. var ASG, 
der var kommet foran med et 
Maal eller to, er det klogt til Ti-
der at gaa tilbage alle Mand for 
at redde to kostbare Points, men 
naar Modstanderne er et Maal 

foran, faar ASG aldrig udlignet 
ved at bruge den Taktik, der brug-
tes i Søndags. 

Dette skal ikke opfattes som en 
Revselse, idet vi fuldt ud aner-
kender den Indsats hver enkelt 
Spiller gjorde i Kampen, men det 
var Taktiken, der var forkert. 

Juniorerne tabte i Hasle til 
Hasle jun. med 0-1, og er nu 
sikker paa Nedrykning i B-Ræk-
ken, hvor det meget unge Hold 
sikkert vil kunne hævde sig noget 
bedre. 

Hasle jun.1 og Svaneke jun 1 1-3. 
Hasle jun. gæstede St. Bededag 

Svaneke og tabte med 1-3, 0-2 
og 1-1. — Resultatet var meget 
passende efter Spillet, thi Svaneke 
spillede bedre Fodbold end Hasle, 
men de Maal Svaneke fik kunde 
være afværget af Hasles Forsvar. 

Hasle vandt Lodtrækningen og 
Svaneke giver Bolden op og har 
straks nogle farlige Angreb, men 
Maalmanden klarer godt for sig, 
der gaar ca. 10 Min. før Svaneke 
faar det første Maal. — Svanekes 
godtspillende h. lw „tørrer" Hasles 
ene Back et Par meter fra Maal-
linjen, og Maalet er en Kendsger-
ning. 5 Min. før Hyl. faar Sva-
neke Maal Nr. 2, som Maalman-
den burde have afværget. 

Straks i 2den Hvl. gaar Hasles 
Centerforward alene igennem, men 
idet han skal til at skyde, bliver 
han skubbet i Ryggen. Dommeren 
peger paa den hvide Plet — og 
samme Spiller omsætter „Straffe-
sparket sikkert i Maal. 

Svanekes sidste Maal scoredes 
ca. 10 Min. før paa en Bold, som 
Hasles ene Forsvarer burde have 
sparket væk istedetfor at drible, 

Hasle Spillerne maa tænke paa 
at der er II Mand paa hvert Hold, 
som spiller, og at Fodbold ikke 
er Enkeltmandsspil ; dette gælder 
særlig de to Fløjhalfbacks og h.IW. 

Dommeren Vilh. Olsen fra Øster-
lars var ikke altid lige heldig. 

Klemensker havde Besøg af 
Standard. Resultatet af Kampen 
blev at Gæsterne tog Sejren med 
sig hjem — de vandt med 5-1. 

Standards Juniores skulde i 
Søndags have været til Gudhjem, 
men maatte paa Grund af Sygdom 
blandt en Del Spillere sende Af-
bud. 

Fodboldkampe paa Søndag. 
ASG I, har den første Frisøn-

dag efter at have spillet alle Kam-
pene i Træk. Tilbage er kun den 
udsatte Kamp mod B 10 I. 

A.S.G. IL skal paa Søndag til 
Nexø for at møde Nexø II — og 
Juniorerne moder i Rønne B 10 
jun. I. 

Hasle har en Kamp paa Hjem-
mebane, nemlig mod Aakirkeby 
Kl. 15. Juniorerne skal spille i Røn-
ne med Viking jun. I. 

Standard II afgør paa Hjem-
mebane sit Mellemværende med 
Svaneke II Kl. 15, og umiddelbart 
før denne Kamp spiller Juniorerne 
mod Viking jun. II. 

ASG —  B 1910 Kristi Himmel-
fartsdag. 

BBU.s Turneringsledelse har nu 
fastsat den udsatte Kamp mellem 
disse to Hold til ovennævnte Dag. 
Tidspunktet vil senere blive fast-
lagt. 

•
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modtages til Reparation 

fra 1. April. Alt Arbejde 

udføres hurtigt. Prima Materiale. Probert 

Arbejde. Billigste Priser. 

AAGE HOLM Vang 

SKOTØJ 

Ved De, at 
Duntæpper med Kanaler 

er lige saa billige som gode Vattæpper, 
og saa er Duntæpper meget behageligere. 
Priser omkring Kr. 17,85 

Smukke Farver og solid Udførelse - 

Kom og køb i 

nordlandets Handelshus  

Billige, brugte 

MØBLER 
Møbelbutiken 

Pihl - Telf. Kl. 43 Klemensker 

En ny Cykle til Forarret 
— den kan De faa i Tejn! 

Korn ind og lad os overbevise Dem om vore 
Kvaliteter - - - og saa vil vi ogsaa gerne for-
tælle Dem om de meget fine Betalingsvilkaar I 
Alt i Tilbehør til Cykler. 

Frants Anderen, Tejn 

LICECESEEEICIESE9EISEISEELIEIEEEICIEMSESEIESECISSEEI 
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El 	 El 

o &I Hjertelig trak 

E 

i de forløbne 6 Aar. 

Baneformand Nielsen og Hustru p,1 
EJ 

Reservr 
hele Søndagen til. .  

Elverhøj -Kroen, Stammershalde 

Vi har Ballonfest om Aftenen! 

Nemme, billige Middagsretter 
Medisterpølse, Knækpølser, Lungepølse, 
Wienerpølser, Oksefars, Kalvefars, Flæskefars, 
Letsaltet Flæsk, Fin mager Sylte 

sælges daglig — alt hjemmelavet! 

W. Rømers Slagter- og Paalægsforretning, Allinge 
Telefoner: 118 og 136 

i mange gode, smukke Sorter, storblom-
strede og Buket. Stedsegrønne Træer. 
Stedmoder, Nelliker' Gyllenlak m. m. 

Alt til sædvanlige billige Priser . . . Forsendes overalt. 

HELENE ANDERSEN . DALEGAARD 
Ekspedition fra Haven foreløbig bedst 
Tirsdag, Fredag og Lørdag Eftermiddag 

Nyd Deres Eftermiddagskaffe paa 

HOTEL HELLIGDOMMEN 
Aabent hele Aaret 

Hold Deres Møder og Selskaber 
paa Hotel Helligdommen. Tlf. Rø 20 

Vækkeure 
Mange smukke Nyheder. 

Conrad Hansen 
Allinge Ur- og  Guldsmedeforretning  . Havnen . Telt. 140 
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tor Festen, Gaven og al den Opmærksom-

hed, der blev vist os i Anledning af min 

Forflyttelse fra Tejn Station. Ligeledes en 

Tak for den Venlighed, der blev os tildels 

Nye, moderne 

Foraars-
og Sommersko 

ur hjemkomne 

Rimelige Primer 

Transkomager Larsen 
Allinge 

11
11

t11
11

11
11

11
1f

11
11

11
11

11
11

11
11

11
)11

11
11

11
11

11
11

1 

Allinge Kalkværk 

Fakse Kalk 
læsket og friskbrændt 

— køb det i 

PRODUKTEN 
Tlf. Allinge 10 
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Ali Min erarbejde E 
udføres saavel 

paa Accord 
som ved Dagløn 

Tilbud 
uf: Overmlag gratiN. 

V. Mortensen 
Strandvejen, Tejn -2 

Flotte, ægte »Heka4c 

Charmeuse-Skiarter 
Priser Kr. 10,85 11,85 12,85 

Flotte, lyse 

Sommerbenklæder 
Kom ind og se paa Sagerne. 

Nordlandets Handelshus 

Meget fine 

Spisekartofler 
7 Kr. pr. RM kg 

Svend og Poul Jørgensen 

Telf. Allinge 144 

Plant Jordbær 
Mange line Planter med kraf- 
tige Rødder — tidlige og sil- 
dige Sorter. Gode LæggekartoII. 

Varerne forsendes overalt 

e. e. Xndersen 
If. Allinge 124v „.9ammen" 

Benyt Dem af Nordbornholms 
billige Rubrik-Annoncer 

Olsker 
Det bekendtgøres herved, at Kom-
munekassereren har aabent for Ud-
betalinger hver Fredag samt den 
1. i hver Maaned fra 10-12 og 
14-17. 
Hvis Dagen falder paa en Hellig-
dag, foretages Udbetalinger den 
følgende Søgnedag. 

Sogneraadet 

Olsker 
Skatter for April Kvartal 1939 er 
forfaldet til Betaling. Modtages af 
Pedersen, BakkernøIlen, og Korn- 
munekasserer Chr. Bendtsen, Tejn. 
Skatterestancer fra forrige Aar maa 
være betalt inden 20. Maj. Deref-
ter foretages Udpantning uden vi-
dere Varsel, 

Sogneraadel 

B. L.A. Motorer 
Stiar De foran Anskaffelse af en ny Motor til Tærske-
værk, Kværn, Brændeskæring  eller andre Formaal, da 
kan man med Fordel henvende sig  til mig. Leveres i 
Størrelserne 4-6-8 og  10 HK. Sidstnævnte kan ses i Brug  
paa mit Værksted. Betryggende Service. Forlang  Tilbud. 

E. JOHANSEN 
Auto- og Maskinværksted 	 Tlf. Rø 71 

Lær at Røre Bill 
Grundig Undervisning 

Kørekort garanteres 

Th. Munchs Køreskole 
Tlf. RØ 46v 

Er Radioen i Uorden 

saa prøv engang at sende 
deri til Reparation hos 

Emil Markussen 
Kirkegade -- Allinge 

Allernyeste Maalerinstrumenter 
Garanti for 1. Klasses Arbejde 

Jens Hansen Manufakturforretning 
fører stadig  alt i Metervarer, Kjoletøj, 

Lærreder og  Sengeudstyr 
Prima Arbejd»teki og  de bekendte gode Moiskinmben-

klæder, Fiskerbenklæder og  fine Kam-
garnsbenklæder Arbejdsskjorter, Manchet-
skjorter, Hane og Huer. 

Stort Udvalg I Trikotage, i Uld og Bomuld til Herrer, 
Damer og  Børn. Garn føres i mange Kvali-
teter og  Farver. Alt i pr. Varer til bill. Pris, 

Nonlinborkjolestofferne er hjemkomne i mange, smukke 
Mønstre og  Kvaliteter til billigste Priser. 
Uld og  strikkede Klude tages i Bytte. 

Telefon Allinge 29 	Leverandør til Vare- og Landbragslotteriel 

Dejlig lunt 
sidder man nu i min 7 Pers. FORD, idet jeg har 
ladet installere Varme i Vognen. 

Ring derfor til Allinge 131, 
naar De skal ud og køre! 

14 Pers. Turistvogn anbefales til større Selskaber 

W. RIIS, Autovognmand, Allinge 

I Damehatte 
Nyheder i Frue- og  Ungpigehatte 
Strømper, Bijouteri 

„Æsken" 
Pilegade 2 . Allinge E. Kehlet-Brandt 

Sliræderiet 
i Tein 

anbefaler godt Arbejde, moderne 
Snit og fineste Pasform 

Axel Jensen 
Manchetskjorter og Slips haves paa Lager 
Rensning og Presning samt 
Reparationer af Herre- og Dame-
Garderobe udføres go dt og billigt 

Telefon Allinge 106v 

tmoml  

Masser fif 
er nu hjemkommet. Vi 
har fine og  dyre Hatte og 
pæne og  billige Hatte alt 
efter Smag  og  Lejlighed. 

Se Vinduet paa Søndag! 

Yfiora ftedersen's 
Modeforretning  . Allinge 
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Paa Røde Kors Dagen 
solgtes i Allinge-Sandvig og Om-
egn 940 Mærker af de flinke unge 
Piger, som herved bringes en Tak 
for deres velvillige Assistance. 

Kr. Himmelfartsdag 
aabner Hotel Sandvig Sæsonen, 
og af de mange, der paa Torsdag 
(forhaabentlig i straalende Solskin) 
tager en Tur ud for at se Foraa-
rets lysegrønne Træer og den 
snart færdige Strandvej mellem 
Allinge og Sandvig, vil sikkert 
nogle finde op til Hotel Sandvig 
for paa Terassen eller i den op-
varmede Restauration at nyde den 
herlige Udsigt ved en Kop Efter-
middagskaffe. Om Aftenen er der 
Dans i Palmehaven til Tonerne af 
Arvidsens forstærkede Orkester. 

Sommeren nærmer sig. 

All.-Sandv. Byraad 
Ordinært Møde d. 10. Maj. Alle 

Medlemmer var til Stede. 
De første Punkter paa Dagsor-

denen var Efterretningssager. Vi 
nævner heraf Indenrigsministeriets 
Bekendtgørelse vedr. Beskyttelse 
af Civilbefolkningen mod Følgerne 
af Luftangreb. Byraadet tog dette 
til Efterretning, idet det lokale 
Politi giver hver enkelt Meddelelse 
om Mødested og Tid. 

Efter Behandlingen af nogle Ap-
probationer, som enten anbefale-
des eller toges til Efterretning, 
gik man videre i Dagsordenen. 

Sønderjysk Forening andr. om  
Tilskud. Fik bevilget 40 Kr. 

All.-Sandv. Husflidsforening fik 
ligeledes bevilget et Tilskud paa 
50 kroner. 

KFUMs Soldaterhjem, Vording-
borg, fik bev. et  Tilskud paa 25 Kr. 

Statens Kornkontor fremsender 
Kr. 577,40 af Kornfondens Midler 
til Fordeling. 

Min. for off. Arbejder meddeler 
Godkendelse paa, at Kommunen 
overtager forsk. Vejstrækninger fra 
Bornholms Arnt, samt meddeler, 
at der er foretaget Ændring 
Fortegnelsen over Landeveje paa 
Bornholm. Ved fremtidige Forde-
linger af Motorafgifter vil de nye 
Strækninger ogsaa være at med-
regne. Bornholms Amt meddeler, 
at der paa de omtalte Vejstræk-
ninger er paalagt Grundene Byg-
gelinier. Byraadet vedtog at fast-
holde Byggelinierne. 

Bh. Amt fremsender kvitteret 
Obligation for det under 8. Juli 
1915 optagne Laan stort Kr. 12500 
(Hammerlaanet) 

lndenrigsminist. medd., at man 
med Støtte af Rigsdagens Finans-
udvalg har bev. All.-Sandv. Kom-
mune et Tilskud paa Kr. 6000 af 
Udligningsfondens Midler. 

Som Medhjælpere ved Folke-
afstemnigen u. 23. Maj udpegedes 
for Allinge: De herboende byraads-
medlemmer samt Kommunebog-
holderen og Sparekassekasserer 
Hj. Ipsen. For Sandvig: De her-
boende Byraadsmedl. samt Otto 
Nielsen, L. Fich, Jolis. Rømer og 

Købmand Rønne. 
Det aabne Møde var dermed 

afsluttet og Dørene lukkedes. 
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Sælges. 
2 svære Kælkeslæder. 
1 svær Fastvogn til Skovbrug. 
4 Fastvogne (billige) 
3 Ponnyvogne (billige) 
2 Gigger paa nyt Gummi. 
1 Fjedervogn paa Gummi. 
8 forsk. Fjedervogne 

(1 og2 spænder) 

Carl Pedersens Smede- 

og Maskinværksted 
Telefon Allinge 98. 

PROTOKOLFABRIK 	

C41  
• Chr. sideriksen 
z Tornegade 10 	Rønne — Telefon 865 

1.) 
0 

Indbinding af Bøger og Protokoller 
1. Kl. Arbejde. Rimelige Priser. Hurtig  Levering  

N. B. Leverandør til Biblioteker og øens største Forbrugere 



,Oancialer 

m. Bjørnelæder 
og Raagummi 

Forskellige Farver. 
Smaa Priser 

søges Johns Kapel, 
Tlf. Hasle 84 

To unge Piger 
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4 Toiletkommoder 
et Par gode Træsenge, et Toilet-
møbel, 2 Servanter, Haandklæde-
stativer, et Klædeskab og 2 ældre 
Sofaer sælges. Henvendelse 

Hotel Sandvig, 
Telf. Sandvig 13 

En flink Køkkenpige 
søges for Sæsonen 
Frn Asmundsen, Jernbanehotellet, 

Telf. Sandvig 27. 

En Lejlighed 
er til Leje. 

Svend G. Seerup 
Olsker. 

Sur Ilegllstraad 
velegnet til Indhegning af Haver, 
sælges billigt. 

Axel Frederiksen 
Hotel Allinge, Telf. 25 

En brugt 

Barnevogn 
sælges. 	 Frank Holm, 

Allinge 

Heldagsbydreng 
søges. 	Slagter Jensen. 

En pæn ung Pige 
kan faa Plads 

Punch, Humledal 
Tlf. Rø 61 

Gylteorne 
staar til Afbenyttelse. 
Smaagrise sælges 

St. Hallegaard, Olsker, 
Tlf. Rø 73 v. 

Motoreykle 
3,5 HK., er meget billigt til Salg. 

Murer Mortensen, Tejn. 

Ung Pige 
søges 1. Juni 

Bager Jørgensen, 
Allinge Tlf. 73 

I lille Skrivebord 
I Kurvekuffert og 
I Reolskab er til Salg 

Skotojscentralen, 
Allinge Tlf. 107. 
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En Dame- og Pillecykle 
i god Stand er til Salg for hen-
holdsvis 35 og 15 Kr. 

TH. Sandvig 50 

Hvad sagde Bredkiær? 
Han sagde: Nu er Tiden inde til at give Af- 
grøden Kvælstof, Norge Salpeter, Chile Salpe-
ter, svovls. Ammoniak og Nitrophoska - 

Udleves gerne til smaa 
kontante Priser ... 

Nordlandets Handelshus 

Skal De 

flermanentes 
til Pinse saa husk at bestille Plads i god Tid 
8 Kr. alt iberegnet 

Nissen-53oysen's 
Dame- og Ilerresaloner . Allinge . Telf. 53 
(ved Posthuset)  
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De rigtige Tryksager 
til Formaalet leverer 

De bedste Xoefrestammer 
er: Ferritslev VIII og Hin-

derup Sludstrup. Udefra 
og Blomsterfrø, alle Slags. 

Prima Græsfrø til Plæner. 
Send Bud . . 
eller ring til Allinge 7 

Nordlandets Handelshus 
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0 i alle Prislag 	Cfiokolade 
0 0 Vore egne Æsker 
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0 
0 
0000000000000000000000000000000011000000000000000•0000000000000000000000000000 

Æske 

gilor's .9a g paa Søndag 

Et Barnesmil 
for et Frimærke! 

Et af de to smukke ffornung og Moller-Kammerpianoer, 
som er skænket Bornertes Kontor af AIS Galle & Jessen. 

BNI di! F1103 blviaierlliS Bedre Lakfernis findes ikke — og saa 
koster den kun 225 Øre pr. Dunk å I kg KØB DET I PRODUKTEN 

• 

Carl barsen 
Vesterg. Allinge. Tlf. 104. 
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Hasle 
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Se her ... 
gaa til Meler! 

Fra i Dag har jeg udvidet Personalet 
i begge Saloner. Ingen Ventetid. 
Damer, saavel Herrer, der jo gerne 
vil permanentes hos mig, vær venlig 
at bestille i god Tid til Pinse. 

Njær 
Dame- og Herrefrisørforretning 

(ved Teknisk skole i Hasle) Telefon Nr. 113 

FritzReusch 
Telefon 5 
	

Allinge 
Leverandør til Vare- og  Landbrugslotteriet 

ElverWi Nordbornholm 

Vil De ha' 

blanke Pinsegulve 
saa køb GulvIaliKen 

i 

Prima,Allinge 

HOTEL SANDVIG Yalmefiaven 

0 

Sportshabitter 
i nye Faconer 

45,50 49,50 51,50 66,50 

Sommerbenklæder 
Skjorter 
det nye til Foraaret 
og Sæsonen 

Kamgarns: 
Habit 

som Tegningen, 
i prima Forarbejdning 

72,00 

85,50 
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hurtigt, diskret, billigt 
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EI Dina Ipsen,Tejn 
a 	 Tlf. Allinge 8y D 
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Ru Brædder og Planker, fineste Gulvbrædder og -KØB DET I PRODUKTEN billige Forskalningsbrædder 



Unge gode Heste 
samt ældre Arbejdsheste, Lødekøer og 
Ledekvier, Grise i alle Størrelser, Gylte 
og Søer Købes, sælges, byttes 

Ved Køb Kontant Afregning 
Ved Salg gode BetalingsvilKaar 

Ring  Hasle 84 
vi kommer omg. ined godt Tilbud 

Øens Grisehandel 
G. Jørgensen . Tlf. Hasle 84 

Haveanlæg udføres. 
Stedmoder, Primula, 
Kantplanter, Stauder m. 

Husk min Kranseforretning. 
Specialitet : Familie- og Foreningskranse. 

Th.Rømer Clausen 
Handelsgartner 	Klemensker — Tlf. 56 
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Drejer det sig om 

Personkørsel... 
ringer De aldrig forgæves til 

KlernensKer 39 
4 - 5 og 7 Personers gode Vogne. 
Min Køreskole anbefales. 

Willy Lund, Nygade, Klemens 

Alt Murerarbejde 
udføres solidt 

Murer Andr. Lind 
Telefon Hasle 86 
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Nye, smarte 

Silkeskjorter 	(11) 

med 

glimrende 	(•) 

Pasform 

• 

Slips 

Sokker 

Remme 

Huer og Hatte 

Prøv vore færdige Habitter 
- det er Tøj, der sidder, som det skal. Moderne 

Sommerhabitter og Mandshabitter 
prima Stof og Udførelse. - - Habitter efter 
Maal leveres paa kort Tid. 

Elegante SommerbenKleeder i alle Prislag, 

udstyret m. alle mod. Finesser for den kræsne Smag. 

5 pCt. for kontant paa de yderst moderate Priser. 

Manufakturhuset, Hasle 

11 
4u) 
tio 

ÅÅ 

(5) 

Det er ligegyldigt 
om De skal bruge en Græs-
slaamaskine eller en Lom-
mekniv — 

Gaa altid til 
Isenkræmmeren 
der faar De en virkelig Kva- 

litetsvare til den rigtige Pris. 

SKOTØJ 
modtages til Reparation. 

Alt Arbejde udføres hurtigt, billigt. 
Seletøj modtages til Reparation. 

Kristian Jensen, 
Fælledvej, Hasle. 

Brødrene Anker I 
Jernstøberi og Maskinfabrik 

Pumper - Vandindlæg 

Bygnings-Støbegods 

Komfurer 

Telefon Hasle 2 

FA. ANDR. KOFOD 
Hasle 	1 

Averter iffordbornholm 
•••••••• •••• ••••••• • •••• •••••••••••• I 

Trænger Deres [gåtur SKOTØJ  
til Eftersyn? 

Husk 
da ring til Hasle 92, I min I. Kl. Skotøjs-Reparation 

Vi kommer straks og fore-

tager alle Reparationer, 

2Vesterdafil.1 
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Solidt Arbejde 
Bedste Materialer 

OTTO HANSEN 
Torvet Hasle 

Ledekøer og 
Kvier 

fra kastningsfri Besætninger 
Købes til store Priser. 

Bestillinger paa Ungsvin 
og Pattegrise modtages 

Axel Frederiksen, 
Hotel Allinge Tlf. 25 
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Autogummi 
kan leveres omgaaende 
i de mest gangbare Størrelser. 

E. Johansens 
Autoværksted . Telefon Rø 71 
	 •  	

det gaar 
som en Leg . ø* 

naar CYKLEN er fra 
I. P. Marcher's 
Cykleforretning Tejn 

Altid stort Lager af Cykler og Cykledele. 
Reparationer udføres hurtigt og solidt. 

Ny moderne 
Habit til Sønnen 

med Plus-Four 
eller korte Benklæder. 

Gode Ting til smaa Priser. 

Nordlandets Handelshus 
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9aa til Bager Jørgensen 
naar det gælder 

Rugbrød, Normalbrød, 
Halvsigtebrød øg Sigtebrød 

Fremstillet at ..illertineste Produkter 

Alt i Finbred anbefales 

Hasle Kalkværk 
Altid friskbrændt Kalk. 

Læsket Kalk. 
Prima Cementsten. 

Smukt og stærkt til Borde og Gulve 
er Terasso-Plader 

Leveres til Borde, Gulve in. nl. færdigstøbt efter Maal. 
Mange forskellige smukke Farve-Sammensætninger. 

Brøndringe paa Lager i mange St. 
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:• Personkørsel udføres 
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• • - 
: med 5 og 7 Pers. Vogn. 	 • 
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SVEND JENSEN • 
• 
• Telefon KO 13 	 •• 
• • . e 
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Hvorfor fryse naar De kører i Bil? 

Min 7-Personers Cheurolet er for-
ytsr.btv. synet med Uarme, saaledes at der 

" er dellig lunt overalt. 

Ring til Hasle 
64 

P. Westh 
Hasle 

Annoncer, der indleveres efter Onsdag Middag 
tages kun med Forbihold 

HASLE BIOGRAF 
Søndag cl. 14. Maj Kl. 2015 : 
Tutta Rolf 
i det svenske Lystspil 

Den store 
En svensk Film, De bør se! 

Tutta Rolf i Biografen 
Paa Søndag spiller Biografen 

en ny svensk Storfilm „Den store 
Kærlighed" med den henrivende 
Tutta Rolf i en stor, alvorlig Rolle. 
Ellers er man vant til at se hende 
i et udpræget Lystspil-Milieu, men 
denne Film foregaar i jævne Kredse 
i Stockholm og giver hende Lej-
lighed til at spille mere Menne-
skekomedie end ellers. 

Det er en social Film med Lyst-
spil-Islæt, som morer, og vi kan 
kun anbefale saa mange som mu-
ligt at gøre sig selv den Fornøj-
else at overvære Forestillingen. 

Badetiden nærmer sig 
og Hasle Svømmeklub forbere-

der sig til den vaade Dyst. Mød 
derfor op til Generalforsamlingen 
Lørdag den 20. ds. 

0 

Hasle Svommeklub Varm Blodbudding 
afholder Generalforsamling paa hver Fredag Middag. 
Herolds Hotel Lørdag d. 20. ds. 
Kl. 20,30. Sædvanlig Dagsorden. 

Bestyrelsen 	 Tlf. Hasle 74 

Markmanns Kiosk 
Hasle 

Dag- og Ugeblade 24‘‘‘ 
Papirhandel 
Cigarer og Tobak 
Chokolade - Konfekture 
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:• Formiddags pige • • • • • • • 
• kan faa Plads hos 	 • 
• • 
• • Dr. Borrøsen, ; • • • • • •••••• øøøøøøøøøøøøøø •••••• 

Bøger indbindes 
Olga Ipsen, 

Vesterg. (Hj. af Gasværksvej), 
Hasle. 
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Iildedorer 
for Auto- og Radio, haves altid 
paa Lager til omg. Levering. 

Ladestation 
E. Johansens 
Auto- og Maskinværksted Tlf. Rø 71 
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